

COMPTES ANNUELS 2019

Connexio a connu un exercice 2019 particulier, puisque ses recettes ont presque doublé. Quelque 92 % de ces recettes proviennent de l'Église Évangélique Méthodiste en Suisse et en France, c'est-à-dire des nombreux membres et amis, églises locales et circuits de l'EEM. Nous remercions chaleureusement tous nos donateurs et donatrices ainsi que l'ensemble de l'EEM pour leur fidélité et leur solidarité. À nos yeux, le lien qui nous unit à l'EEM est vital.

La collaboration avec la Direction du développement et de la coopération (DDC) et avec la Communauté de coopération aussi est très importante pour notre organisation.

Connexio a bouclé les comptes 2019 sur un réjouissant bénéfice de quelque CHF 647 000. Grâce à ce montant, nous avons pu accroître nos réserves, ce qui nous permettra de continuer à nous acquitter de nos engagements envers nos Églises partenaires à l'avenir.

Bilan

ACTIFS	2019	2018
Actifs circulants		
Liquidités	2 548 589	839 812
Créances	840	8 300
Compte de régularisation actif	106 141	130 073
TOTAL	2 655 570	978 185

Actifs immobilisés		
Immobilisations corporelles meubles	2	2
TOTAL	2	2
TOTAL DES ACTIFS	2 655 572	978 187

PASSIFS	2019	2018
Capital d'emprunt à court terme		
Créanciers	151 313	148 403
Régularisations passives	45 276	196 985
TOTAL	196 589	345 388

Capital des fonds (fonds affectés)		
Fonds spécifiques à des tâches	998 338	229 075
Fonds régionaux	409 938	0
TOTAL	1 408 276	229 075

Capital de l'organisation		
Capital non affecté généré	403 724	433 283
Résultat de l'exercice	646 983	-29 559
TOTAL	1 050 707	403 724
TOTAL DES PASSIFS	2 655 572	978 187

Compte d'exploitation

REVENUS	2019	2018
Dons et legs		
Personnes individuelles	2 925 188	1 041 705
Églises locales EEM Suisse	488 312	459 360
Églises locales EEM France	23 612	21 871
Enfants et adolescents	1 666	942
Offrande solidarité pasteurs	29 915	32 025
Carrefour des femmes et groupes de femmes	82 632	82 321
Autres groupes de donateurs	101 651	94 072
Caisse centrale pour les salaires pastoraux	0	75 000
Legs	43 700	24 669
TOTAL	3 696 676	1 831 965
Dont part de dons affectés	716 114	902 583

Contributions d'autres organisations		
Pain pour le prochain	29 104	105 000
Direction du développement et de la coopération	203 000	203 000
Églises et sociétés missionnaires	30 194	40 744
Fonds et fondations	23 000	215 000
TOTAL	285 298	563 744
Dont part de dons affectés	255 104	203 000

Revenus divers		
Revenus des prestations fournies	21 950	0
Autres revenus	272	263
TOTAL	22 222	263
TOTAL DES REVENUS D'EXPLOITATION	4 004 196	2 395 972

CHARGES	2019	2018
TOTAL DES CHARGES POUR LES PRESTATIONS		
Suisse-France		
Développement et actions des églises	1 000	3 800
Travail avec les enfants et les adolescents	2 000	3 500
Autres contributions à des projets	9 100	13 113
TOTAL	12 100	20 413

	2019	2018
Europe centrale-Balkans		
Tâches supranationales	193 586	539 793
Albanie	133 832	147 230
Bulgarie	11 260	38 191
Macédoine du Nord	29 325	56 178
Pologne	28 750	28 890
Roumanie	10 120	9 890
Serbie	35 895	25 742
République slovaque	3 450	7 245
République tchèque	5 175	12 915
Hongrie	32 280	55 082
TOTAL	483 673	921 156
Afrique du Nord		
Algérie	31 280	31 101
Tunisie	24 840	16 540
TOTAL	56 120	47 641
Afrique		
Tâches supranationales	96 477	82 724
République démocratique du Congo	277 073	319 799
République centrafricaine	0	5 233
TOTAL	373 550	407 756
Amérique latine		
Tâches supranationales	57 580	86 372
Argentine	56 888	90 797
Bolivie	86 291	136 965
Chili	41 666	30 563
Costa Rica	5 000	5 000
TOTAL	247 425	349 697
ASIE (CAMBODGE)	193 783	230 314
Autres tâches de par le monde		
Aide d'urgence et actions spéciales	60 435	8 625
Contributions versées à d'autres organisations	16 065	18 898
Coordination des projets	109 894	66 274
Frais gén. pour collaborateurs/trices à l'étranger	24 781	25 693
TOTAL	211 175	119 490
Rencontres et communication		
Promotion des rencontres	41 751	18 010
Communication/sensibilisation	118 625	74 307
TOTAL	160 376	92 317
TOTAL DES CHARGES POUR LES PRESTATIONS	1 738 203	2 188 785
DONT PRESTATIONS D'UTILITÉ PUBLIQUE	914 524	1 046 381
Administration et recherche de fonds		
Publicité/collecte de fonds	128 790	41 902
Administration et coordination	309 001	456 536
TOTAL	437 791	498 438
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	2 175 994	2 687 223
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	1 828 202	-291 257
Résultat financier	-2 018	55
RÉSULTAT EXTRAORDINAIRE	0	0
RÉSULTAT (AVANT LA VARIATION DU CAPITAL)	1 826 184	-291 196
VARIATION DU CAPITAL	-1 179 201	261 636
RÉSULTAT ANNUEL	646 983	-29 559

EXPLICATIONS

- La présentation des comptes annuels 2019, qui incluent les chiffres de l'exercice précédent, sont conformes aux standards de base (1-6) de la norme Swiss GAAP RPC et au standard Swiss GAAP RPC 21. La comptabilité est tenue en francs suisses.
- Le rapport annuel 2019 complet établi selon la norme GAAP RPC 21 est disponible sur notre site Internet.
- Les dons privés ont enregistré une hausse de 180% par rapport à l'exercice précédent. Les dons des circuits ont en outre marqué une légère progression de 6%.
- Les subventions de la Direction du développement et de la coopération (DDC) sont restées constantes.
- S'agissant des recettes provenant d'œuvres proches de Connexio, il convient de tenir compte du fait que les ressources de la coopérative d'utilité publique des auberges familiales et celles de la trésorerie ont été versées directement à l'Association Aide au diocèse.
- Les dépenses relatives à la prestation de services ont diminué de 20% par rapport à l'année précédente. Connexio a néanmoins pu s'acquitter de tous ses engagements à long terme.
- 80% des charges totales de Connexio sont imputables à la réalisation de son mandat de prestations.
- Lorsque des projets bénéficient d'un excédent de fonds, les dons affectés sont alloués à des projets consacrés à une thème similaire.